

Số: 796 /VTHN-TC

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Vận tải đường sắt Hà Nội (Mã chứng khoán: HRT) thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 1/2024 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Vận tải đường sắt Hà Nội

- Mã chứng khoán: HRT

- Địa chỉ: Số 130 Lê Duẩn, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội

- Điện thoại liên hệ: 02439424647

- Email: phongtcktkhn@gmail.com Website: vantaiduongsohanoi.vn

2. Nội dung công bố:

- BCTC quý 1/2024:

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2023):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày: 25/4/2024 tại đường dẫn: [vantaiduongsathanoi.vn](http://vantaiduongsathanoi.vn) mục quan hệ cổ đông.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin công bố.

**Tài liệu đính kèm:**

-BCTC quý 1/2024;

-Văn bản giải trình 395/VTHN-TC

**Đại diện tổ chức**

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBTT  
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



**TỔNG GIÁM ĐỐC**

*Nguyễn Việt Hiệp*

V/v giải trình chênh lệch kết quả  
kinh doanh Q1/2024 so Q1/2023

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2024

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH CỦA CÔNG TY**  
Quý 1 năm 2024 so với quý 1 năm 2023

Thực hiện quy định của Nhà nước về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính. Công ty cổ phần vận tải đường sắt Hà Nội xin được thuyết minh, giải trình chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý 1 năm 2024 so với quý 1 năm 2023 như sau:

**I - MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ DOANH THU, CHI PHÍ**

DVT: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Q1/2023	Q1/2024	Chênh lệch	
A	B	1	2	3 = 2 - 1	4 = 3/1
1	<b>Doanh thu, thu nhập khác</b>	<b>634.765</b>	<b>729.466</b>	<b>94.701</b>	<b>14,92%</b>
	+ DT thuần về bán hàng và cung cấp DV	630.139	710.889	80.750	12,81%
	+ Doanh thu hoạt động tài chính	2.140	1.960	-180	-8,42%
	+ Thu nhập khác	2.486	16.617	14.132	568,54%
2	<b>Chi phí</b>	<b>616.422</b>	<b>695.181</b>	<b>78.758</b>	<b>12,78%</b>
	+ Giá vốn hàng bán	553.761	634.119	80.358	14,51%
	+ Chi phí tài chính	13.752	8.966	-4.786	-34,80%
	+ Chi phí bán hàng	39.382	41.139	1.757	4,46%
	+ Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.373	10.944	1.571	16,76%
	+ Chi phí khác	154	12	-142	-92,16%
3	<b>Lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>18.342</b>	<b>34.285</b>	<b>15.943</b>	<b>86,92%</b>
4	<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế</b>	<b>18.342</b>	<b>34.285</b>	<b>15.943</b>	<b>86,92%</b>

**II - THUYẾT MINH, GIẢI TRÌNH NGUYÊN NHÂN CHÊNH LỆCH**

**1) Chênh lệch về doanh thu, thu nhập khác.**

So với Q1/2023, Tổng doanh thu và thu nhập khác Q1/2024 tăng: 94,701 tỷ đồng:

Tr/dó: + Doanh thu cung cấp dịch vụ và hàng hóa tăng: 80,750 Tỷ đồng  
+ Doanh thu cung hoạt động tài chính giảm: 0,180 Tỷ đồng  
+ Thu nhập khác tăng: 14,132 Tỷ đồng

**2) Chênh lệch về chi phí.** So với Q1/2023, tổng chi phí Q1/2024 tăng: 78,758 tỷ đồng:

Tr/dó: + Giá vốn hàng bán - Tăng 80,358 Tỷ đồng  
+ Chi phí tài chính – Giảm 4,786 Tỷ đồng  
+ Chi phí bán hàng - Tăng 1,757 Tỷ đồng  
+ Chi phí quản lý DN - Tăng 1,571 Tỷ đồng  
+ Chi phí khác - Giảm 0,142 Tỷ đồng

### 3) Chênh lệch về kết quả hoạt động SXKD (lợi nhuận sau thuế).

Kết quả hoạt động SXKD Q1/2023 (lãi): 18,342 tỷ đồng

Kết quả hoạt động SXKD Q1/2024 (lãi): 34,285 tỷ đồng

\*Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh (Lợi nhuận kế toán sau thuế) quý 1 năm 2024 lãi 34,285 tỷ đồng (quý 1 năm 2023 lãi 18,342 tỷ đồng) là do một số các nguyên nhân cơ bản sau:

#### • Về doanh thu:

Tổng giá trị doanh thu cung cấp dịch vụ hàng hóa, doanh thu tài chính và thu nhập khác quý 1 năm 2024 so với quý 1 năm 2023 tăng 94,701 tỷ đồng. Phần giá trị tăng này chủ yếu là tăng giá trị doanh thu cung cấp hàng hóa dịch vụ là: 80,750 tỷ đồng thu nhập khác tăng 14,132 tỷ đồng.

- Doanh thu cung cấp dịch vụ hàng hóa tăng chủ yếu là doanh thu vận tải hành khách và hành lý tăng 58,933 tỷ đồng, doanh thu vận tải hàng hóa giảm 5,402 tỷ đồng, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 27,219 tỷ đồng và thu nhập khác tăng 14,132 tỷ đồng.

#### • Về chi phí:

So với quý 1 năm 2023 thì doanh thu và thu nhập khác quý 1 năm 2024 có tỷ lệ tăng là 14,92%. Tuy nhiên về tổng chi phí so với quý 1 năm 2023 thì tổng chi phí quý 1 năm 2024 có tỷ lệ tăng là 12,78%.

Như vậy tỷ lệ tăng chi phí thấp hơn tỷ lệ tăng doanh thu và thu nhập đã làm cho kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty quý 1 năm 2024 đạt lợi nhuận kế toán trước thuế 34,285 tỷ đồng (lợi nhuận kế toán sau thuế 34,285 tỷ đồng), và lợi nhuận kế toán sau thuế so với quý 1 năm 2023 tăng 86,92% (tương đương giá trị tăng tuyệt đối là 15,943 tỷ đồng)

**Nguyên nhân cơ bản:** Ngoài các yếu tố, các nội dung chi phí tăng, giảm tương ứng với tỷ lệ tăng, giảm doanh thu như: Phí sử dụng KCHT đường sắt, phí điều hành giao thông vận tải, chi phí các sản phẩm tác nghiệp liên quan đến công tác tổ chức chạy tàu ... thì một số nội dung chi phí không thay đổi (không tăng tương ứng theo tỷ lệ doanh thu tăng lên) như: Chi phí KHCB TSCĐ, Chi phí lãi vay các dự án đầu tư đã vốn hóa, Chi phí thuê sử dụng đất, thuế đất, chi phí thuê sử dụng KCHT đường sắt...

Trên đây là một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận kế toán sau thuế của hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty quý 1 năm 2024 lãi 34,285 tỷ đồng so với kết quả hoạt động SXKD của Công ty quý 1 năm 2023 lãi 18,342 tỷ đồng.

Công ty cổ phần vận tải Đường sắt Hà Nội kính báo cáo và giải trình./.

#### Nơi nhận:

- UBCK nhà nước (Báo cáo);
- Sở giao dịch chứng khoán (Báo cáo);
- Hội đồng quản trị Công ty;
- Trưởng ban kiểm soát Công ty;
- Ban điều hành Công ty;
- Lưu VT, TC.

TỔNG GIÁM ĐỐC   
  
Nguyễn Việt Hiệp